
20/12/2021 13:29 SEI/IFRO - 1461917 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1566073&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000056&infra_hash=cd986c… 1/2

HOMOLOGAÇÃO CHAMADA REMANESCENTE AO EDITAL Nº 11/2021

CHAMADA REMANESCENTE AO EDITAL Nº 11/2021 - REIT/PROPESP/IFRO
Ordem Proposta Grupo de pesquisa Líder Unidade Situação da proposta Motivo

1 Projeto de investimento no grupo de pesquisa em
processo e desenvolvimento de software - GPPDS

Grupo de Pesquisa em Processo e
Desenvolvimento de Software (GPPDS) Adriana Aparecida Rigolon Cacoal Não homologada Item 1, subitem 1.2, inciso III.

2 Plano Diretor: Diagnóstico da Existência e Revisão nos
Municípios do Cone Sul de Rondônia Saúde, Ambiente e Território (SAT) Jaqueline Aida Ferrete Vilhena Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

3 Integrando tecnologias e pessoas para o desenvolvimento
de habilidades e competências para o século 21

Observatório da Tecnologia para a Amazônia
(ObTec) Marcio Rodrigues Miranda Porto Velho Calama Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

4
Produção Audiovisual e de Objetos Tridimensionais pelo
Grupo de Pesquisa em Soluções Tecnológicas, Memória e
Comunicação na Amazônia (GPST)

Grupo de Pesquisa em Soluções Tecnológicas,
Memória e Comunicação na Amazônia (GPST) Juliano Fischer Naves Vilhena Não homologada Item 4, subitem 4.3, inciso I.

5
Leitura e Linguagens em diálogo: “Todo Mundo Lendo”
coordenado pelo GELLIC – Grupo de Estudos em
Leitura, Linguagens e Identidade Cultural

GELLIC – Grupo de Estudos em Leitura,
Linguagens e Identidade Cultural Regiane Leal Dalla Martha Couto Ji-Paraná Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

6
Aplicações Tecnológicas de Extratos e Substâncias para o
desenvolvimento de novos produtos: Investigação da
atividade antioxidade.

Grupo de Investigação em Química (GIQ) Alecsandra Oliveira de Souza Porto Velho Calama Homologada Proposta enviada em conformidade
com os critérios estabelecidos no edital.

7 Monitoramento das culturas anuais de verão no Estado de
Rondônia (Safra 2021/2022) Grupo de pesquisas espaciais (GREES) Valdir Moura Colorado do Oeste Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

8

Fortalecimento do Grupo de Pesquisa Produção
Sustentável na Região Amazônica e dos arranjos
produtivos na região por meio de práticas
conservacionistas

Produção Sustentável na Região Amazônica Valéria Polese Ariquemes Homologada Proposta enviada em conformidade
com os critérios estabelecidos no edital.

9 Documentação e narrativas visuais: construção de acervo
e popularização da ciência no NEHLI/IFRO

Núcleo de Estudos Históricos e Literários
(NEHLI) Xênia de Castro Barbosa Porto Velho Calama Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

10
Aquisição de ferramentas de Software para Estudo em
Energias Renováveis e Sistemas de Controle no Grupo
Pesquisa em Materiais e Dispositivos Elétricos (MADE)

MADE Grupo Pesquisa em Materiais e
Dispositivos Elétricos José Diogo Forte de Oliveira Luna Porto Velho Calama Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

11 Georeferenciamento dos espaços de futebol do estado de
Rondônia

Grupo de Estudos Saúde, Sociedade e
Tecnologia (GESSTEC) Iranira Geminiano de Melo Porto Velho Calama Homologada Proposta enviada em conformidade

com os critérios estabelecidos no edital.

12
A construção do conhecimento interdisciplinar a partir das
linguagens e das tecnologias da informação e
comunicação

Grupo de Pesquisa em Linguagens Maria Helena Ferrari Vilhena Homologada Proposta enviada em conformidade
com os critérios estabelecidos no edital.

 

 
Gilmar Alves de Lima Júnior

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Gilmar Alves Lima Júnior, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, em 20/12/2021, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


20/12/2021 13:29 SEI/IFRO - 1461917 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1566073&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000056&infra_hash=cd986c… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1461917 e o código CRC
44BEC5A9.

 

Referência: Processo nº 23243.012579/2021-39 - h�p://www.ifro.edu.br SEI nº 1461917

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

